
公告第２号 

 

 

   滋賀県後期高齢者医療広域連合財政事情の公表について 

 

 

 滋賀県後期高齢者医療広域連合財政事情の公表に関する条例（平成１９年滋賀県後

期高齢者医療広域連合条例第２５号）第２条の規定により、平成２９年４月１日から

同年９月３０日までの期間及び平成２８年度の決算における滋賀県後期高齢者医療

広域連合の財政事情を公表する。 

 

 

  平成２９年１２月１日 

 

 

             滋賀県後期高齢者医療広域連合長  橋川  渉 

 

 

 

 滋賀県後期高齢者医療広域連合の財政事情 

 （平成２９年４月１日から同年９月３０日） 

 （平成２８年度決算） 

  別紙のとおり 



　平成２９年度上半期の予算執行状況ならびに財産、地方債および一時借入金の現在高は次のとおりです。

【歳入】 予算現額 156,863 千円
収入済額 54,924 千円
収入率 35.0 ％

予算現額(千円) 収入済額(千円) 収入率(%)
95,282 47,643 50.0
54,260 0 0.0

1 0 0.0
7,281 7,281 100.0

39 0 0.0
156,863 54,924 35.0

5 諸収入

4 繰越金

3 繰入金

2 国庫支出金

【歳出】 予算現額 156,863 千円
支出済額 21,758 千円
支出率 13.9 ％

予算現額(千円) 支出済額(千円) 支出率(%)
777 0 0.0

102,817 11,086 10.8
45,986 10,672 23.2

1 0 0.0
5,282 0 0.0
2,000 0 0.0

156,863 21,758 13.9

合計

6 予備費

5 諸支出金

4 公債費

3 民生費

2 総務費

1 議会費

1 分担金及び負担金
2 国庫支出金

4 繰越金
5 諸収入

合　　計

1 議会費
2 総務費
3 民生費
4 公債費
5 諸支出金
6 予備費

合　　計

《平成２９年４月１日から平成２９年９月３０日までの期間における財政状況を示しています。》

3 繰入金

一般会計予算の執行状況 
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6 予備費 

5 諸支出金 

4 公債費 

3 民生費 

2 総務費 

1 議会費 

予算現額 

支出済額 

歳 出 

(千円) 

平成29年度 財政状況の公表 



【歳入】 予算現額 160,635,243 千円
収入済額 81,685,835 千円
収入率 50.9 ％

予算現額(千円) 収入済額(千円) 収入率(%)
27,039,372 13,329,113 49.3
50,492,861 29,799,034 59.0
12,902,520 5,849,710 45.3
62,704,572 25,970,119 41.4

44,886 0 0.0
884 0 0.0

668,745 0 0.0
6,638,842 6,638,842 100.0

1 0 0.0
142,560 99,018 69.5

160,635,243 81,685,835 50.9

【歳出】 予算現額 160,635,243 千円
支出済額 62,587,714 千円
支出率 39.0 ％

予算現額(千円) 支出済額(千円) 支出率(%)
556,568 195,774 35.2

153,164,565 61,700,736 40.3
61,254 0 0.0
44,974 0 0.0

142,580 4,836 3.4
719,222 0 0.0

1 0 0.0
5,944,079 686,368 11.5

2,000 0 0.0
160,635,243 62,587,714 39.0

1 市町支出金
2 国庫支出金
3 県支出金
4 支払基金交付金
5 特別高額医療費共同事業交付金
6 財産収入

3 県財政安定化基金拠出金

7 繰入金

9 県財政安定化基金借入金
10 諸収入

合　　計

8 繰越金

9 予備費
合　　計

4 特別高額医療費共同事業拠出金
5 保健事業費

7 公債費
6 基金積立金

8 諸支出金

1 総務費
2 保険給付費

後期高齢者医療特別会計予算の執行状況 
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　後期高齢者医療保険料は、制度を運営するうえで重要な財源です。保険料の適正公平な賦課徴収に努めています。

区分
予算現額（千円）

Ａ
収入済額（千円）

Ｂ
収入率(%)
Ｂ/Ａ×100

被保険者数（人）
Ｃ

被保険者1人
当りの保険料
　Ａ/Ｃ（円）

保険料（特別徴収分） 7,884,518 3,870,580 49.1%
保険料（普通徴収分） 3,379,079 1,265,465 37.4%

合　　　計 11,263,597 5,136,045 45.6% 169,279 66,539

区分
公有財産
物品(重要物品)
債権

基金

　重要物品とは、形状を変えることなく、比較的長期間使用ができるもので、購入評価価格が100万円以上の備品です。

　地方債とは、特定の財源に充てる目的で資金を借り入れることで、長期にわたる債務です。

平成29年9月30日現在 0 円

　一時借入金とは、年度途中で一時的に資金が不足する場合に借り入れる借入金です。

(単位:千円)
一般会計 後期高齢者医療特別会計

予算限度額 3,000 1,000,000
平成29年9月30日現在高 0 0 （借入実績なし）

な　　し
273,957万円

(給付費等準備基金)

119万円(公　用　車)
な　　し
現在高

広域連合の財産 

地方債の額 

一時借入金 

住民の負担の状況 



【歳入】 予算現額 146,139 千円
収入済額 145,724 千円
収入率 99.7 ％

予算現額(千円) 収入済額(千円) 収入率(%)
95,072 95,072 100.0
41,591 41,154 98.9

1 0 0.0
9,446 9,446 100.0

29 52 179.3
146,139 145,724 99.7

【歳出】 予算現額 146,139 千円
支出済額 138,444 千円
支出率 94.7 ％

予算現額(千円) 支出済額(千円) 支出率(%)
1 議会費 483 301 62.3

106,647 104,023 97.5
29,561 26,674 90.2

1 0 0.0
7,447 7,446 99.9
2,000 0 0.0

146,139 138,444 94.7

3 民生費

2 総務費

1 議会費

2 総務費
3 民生費
4 公債費
5 諸支出金

1 分担金及び負担金
2 国庫支出金

4 繰越金
5 諸収入

合　　計

合　　計合　　計

3 繰入金

6 予備費

一般会計予算の執行状況 

52 

9,446 

0 

41,154 

95,072 

29 

9,446 

1 

41,591 

95,072 

0 20,000 40,000 60,000 80,000 100,000

5 諸収入 

4 繰越金 

3 繰入金 

2 国庫支出金 

1 分担金及び負担金 

予算現額 

収入済額 

歳 入 

(千円) 

0 

7,446 

0 

26,674 

104,022 

301 

2,000 

7,447 

1 

29,561 

106,647 

483 

0 20,000 40,000 60,000 80,000 100,000 120,000
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平成28年度 決算状況の公表 



【歳入】 予算現額 157,177,705 千円
収入済額 155,566,381 千円
収入率 99.0 ％

予算現額(千円) 収入済額(千円) 収入率(%)
25,924,310 25,928,497 100.0
51,696,406 52,074,322 100.7
12,390,091 12,325,718 99.5
60,485,697 58,489,287 96.7

31,605 29,406 93.0
500 458 91.6

2 0 0.0
6,522,695 6,522,695 100.0

1 0 0.0
126,398 195,998 155.1

157,177,705 155,566,381 99.0

【歳出】 予算現額 157,177,705 千円
支出済額 148,927,540 千円
支出率 94.8 ％

予算現額(千円) 支出済額(千円) 支出率(%)
522,951 503,831 96.3

145,327,242 141,525,534 97.4
61,254 61,253 100.0
49,256 45,583 92.5
98,224 64,859 66.0

856,331 856,288 99.9
1 0 0.0

5,874,292 5,870,192 99.9
4,388,154 0 0.0

157,177,705 148,927,540 94.8

合計

9 予備費

8 諸支出金

7 公債費

6 基金積立金

5 保健事業費

2 保険給付費

1 総務費

(千円未満は四捨五入)

1 市町支出金

1 総務費

2 国庫支出金
3 県支出金
4 支払基金交付金
5 特別高額医療費共同事業交付金

8 諸支出金

6 基金積立金

3 県財政安定化基金拠出金

7 繰入金

9 県財政安定化基金借入金
10 諸収入

合　　計

8 繰越金

2 保険給付費

6 財産収入

9 予備費
合　　計

4 特別高額医療費共同事業拠出金
5 保健事業費

7 公債費

後期高齢者医療特別会計予算の執行状況 
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　後期高齢者医療保険料は、制度を運営するうえで重要な財源です。保険料の適正公平な賦課徴収に努めています。

区分
予算現額（千円）

Ａ
収入済額（千円）

Ｂ
収入率(%)
Ｂ/Ａ×100

被保険者数（人）
Ｃ

被保険者1人
当りの保険料
　Ａ/Ｃ（円）

保険料（特別徴収分） 7,649,154 6,919,354 90.5%
保険料（普通徴収分） 3,278,208 3,834,959 117.0%

合　　　計 10,927,362 10,754,313 98.4% 164,978 66,235

区分
公有財産
物品(重要物品)
債権

基金

　重要物品とは、形状を変えることなく、比較的長期間使用ができるもので、購入評価価格が100万円以上の備品です。

　地方債とは、特定の財源に充てる目的で資金を借り入れることで、長期にわたる債務です。

平成29年5月31日現在 0 円

　一時借入金とは、年度途中で一時的に資金が不足する場合に借り入れる借入金です。

(単位:千円)
一般会計 後期高齢者医療特別会計

予算限度額 3,000 1,000,000
平成29年5月31日現在高 0 0 （借入実績なし）

現在高
な　　し

119万円(公　用　車)
な　　し

273,957万円
(給付費等準備基金)

広域連合の財産 

地方債の額 

一時借入金 

住民の負担の状況 
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